


c.:.:Q:)·· Copia Conforme all'originale 

" 
CON I Segreteria Organi Collegiali 

Alessandro Cherubini 

��-

VISTA 

VISTA 

VISTO 

VISTA 

Deliberazione n. .128 

Riunione del 

la nota del Presidente/Segretario Generale della Federazione Italiana Sport 
Equestri prot. n. 00799 del 7 marzo 2024, con la quale è stata richiesta di nomina 

del Commissario ad acta al fine di apportare le modifiche allo Statuto federale a 

seguito dell'approvazione dei Principi Fondamentali degli Statuti delle FSN/DSA; 

la propria deliberazione n. 76 del 14 marzo 2024 con la quale si è provveduto alla 

nomina dell' A vv. Michele Signorini, Dirigente del CONI con incarico di Direttore 

dell'Ufficio Centrale Attività Giuridiche e Regolamentazione Sportiva, in qualità 
di Commissario ad acta della Federazione Italiana Sport Equestri, al fine di 
provvedere all'adeguamento dello Statuto federale in conformità ai Principi 

Fondamentali degli Statuti delle FSN/DSA; 

il provvedimento del Commissario ad acta n. 2/2024 del 21 marzo 2024 con il quale 

si è provveduto all'adeguamento dello Statuto federale della FISE; 

la Deliberazione n. 49/35 del 4 aprile 2024 con la quale il Presidente del CONI ha 

deliberato in via d'urgenza l'approvazione dello Statuto della Federazione Italiana 

Sport Equestri; 

tutto ciò premesso e considerato, 

DELIBERA 

di ratificare la Deliberazione del Presidente del CONI n. 49/35 del 4 aprile 2024 con la quale si è 
provveduto all'approvazione dello Statuto della Federazione Italiana Sport Equestri (FISE), che si 

allega alla presente deliberazione quale sua parte integrante e sostanziale. 

!t. SBGRETARIC
:iì,h,(:nrlo Momati

VISTO: se ne propone l' ado
zione attestandone la confor

mità agli atti, la regolare istrut

toria e la compatibilità con la vi

gente normativa. 

Il Direttor:d.. ,, • Aw. MJdwle Slgi)tr

li., PRE::'iii:Ji�J,�-,iE 
Eto Giovanni ìvlalagb 





















































c.:.:Q:)·· Copia Conforme all'originale 

" 
CON I Segreteria Organi Collegiali 

Alessandro Cherubini 

��-

Federazione Italiana Sport Equestri 

comma precedente, deve riportare integralmente nell'ordine del giorno le proposte di 

modifica. Nel caso in cui l'Assemblea nazionale ordinaria o straordinaria elettiva o 

straordinaria relativa all'approvazione delle modifiche statutarie si svolga in forma 

elettronica a distanza, non saranno ammesse deleghe al di fuori di quelle previste 

nell'ambito della propria società. 

5 Le modifiche allo Statuto entrano in vigore a seguito di approvazione da parte dei 

competenti organi di legge 

Art. 26 - Scioglimento della F.I.S.E. 

1 La proposta di scioglimento della F.I.S.E. ed i relativi provvedimenti conseguenti 

devono avvenire osservando le disposizioni del Codice civile relative ad Associazioni con 

personalità giuridica di diritto privato. 



c.:.:Q:)·· Copia Conforme all'originale 

" 
CON I Segreteria Organi Collegiali 

Alessandro Cherubini 

��-

Federazione ltaliana Sport Equestri 

 
A seguire - articolo 27 approvato da Giunta CONI in data 13/06/2024







c.:.:Q:)·· Copia Conforme all'originale 

" 
CON I Segreteria Organi Collegiali 

Alessandro Cherubini 

��-

Federnzione ltaliana Sport Equestri 

Art. 28 - Il Consiglio Federale 

1 Il Consiglio Federale è composto dal Presidente, dagli eventuali membri di diritto in 
ragione degli incarichi ricoperti nella F.E.I. e da un numero di Consiglieri pari a dieci. 
I Consiglieri sono rispettivamente eletti dai rappresentanti all'Assemblea nazionale con 
due separate e successive votazioni, a scrutinio segreto e a maggioranza di voti. Sette 
Consiglieri sono eletti dai rappresentanti degli Affiliati, uno è eletto dai rappresentanti dei 
cavalieri, uno eletto dai rappresentanti dei cavalieri proprietari dei cavalli in regola con 
l'iscrizione al repertorio sportivo F.I.S.E. e che partecipano a manifestazioni riconosciute 
e uno dai rappresentanti dei tecnici. È comunque garantita la presenza di atleti e tecnici 
in misura non inferiore al 30% del totale dei consiglieri componenti il consiglio stesso. In 
assenza della figura del tecnico la percentuale del 30% è riservata integralmente agli 
atleti. La candidatura in una categoria esclude la candidatura in un'altra categoria. 
L'elezione dei componenti del Consiglio Federale avviene con l'espressione di 
preferenze, con la possibilità di non esprimere preferenze fino alla totale copertura dei 
posti disponibili. 

È garantita la presenza di componenti di genere diverso, in misura non inferiore ad 1 /3 
del totale dei componenti del Consiglio Federale. 

È garantita l'equa rappresentanza di atleti e atlete, pertanto il rappresentante dei cavalieri 
e il rappresentante dei cavalieri proprietari dei cavalli devono essere di genere diverso: è 
eletta in Consiglio Federale l'atleta che, nella propria categoria di appartenenza, 
consegue il maggior numero di voti rispetto all'altra categoria. 

Vengono eletti i candidati che conseguono il maggior numero di voti. In caso di parità si 
procede a ballottaggio tra coloro che hanno riportato uguale numero di voti. 




















































